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Mirosław Marcinkowski

Badania archeologiczne w obrębie 
elbląskiego założenia zamkowego  

w latach 2012-2022

Elbląskie założenie zamkowe było jednym z najważniejszych w państwie 
zakonnym, jest jednym z ważniejszych dla poznania historii budowy zamków 
ceglanych w dawnych Prusach i wciąż pozostaje jednym z najbardziej tajemni-
czych. O elbląskim zamku nadal wiemy bardzo mało, choć historia badań  
w jego obrębie i poszukiwań ma już ponad 100 lat (Ilustracja 1). Rozpoczęte  
w 1914 badania archeologiczne były kontynuowane po zakończeniu I wojny 

Ilustracja 1. Dawny teren zamkowy na początku XX wieku – widok od północnego wschodu. 
Pocztówka z epoki.
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XX wieku przez R. Massal- 
skiego i Z. Hołowińską,  
a ich podsumowanie, pod-
ważające ustalenia badaczy 
niemieckich, ukazało się 
m.in. w publikacji na łamach 
„Rocznika Elbląskiego”4.  
Z początkiem lat 80. niewiel-
kie obszarowo badania arche-
ologiczne w obrębie zamku 
konwentualnego przeprowa-
dził T. Nawrolski, a ich wyniki 
potwierdziły ustalenia bada-
czy niemieckich lokalizują-
cych bryłę zamku w rejonie 
dzisiejszej ulicy Wapiennej5 
(Ilustracja 3).

Po badaniach z początku lat 80. XX wieku elbląskie założenie zamkowe 
przestało być miejscem prowadzenia prac archeologicznych, które koncentro-
wały się na terenie Starego Miasta, poprzedzając proces jego ponownej zabu-
dowy. 

Kolejne badania wykopaliskowe związane z założeniem zamkowym zostały 
przeprowadzone w latach 2012-20136. Objęły one swym zasięgiem wschodnią 
część dzisiejszego terenu Muzeum, które w okresie średniowiecznym tworzyło 
tzw. podzamcze północne. W roku 2012 został założony wykop o wymiarach 
20 x 3 m (Ilustracja 4), a w roku następnym wykop o wymiarach 10 x 10 m 
(Ilustracja 5). Podstawowym założeniem badawczym, z jakim przystąpiono 

4 �R. Massalski, Zamek elbląski w świetle badań architektonicznych, „Rocznik Elbląski”, t. 8, 1979, s. 39-87.

5 �T. Nawrolski, Zamek elbląski w świetle nowych badań archeologicznych, „Kwartalnik Architektury i Urbanistyki”, 
R.31, nr 1, 1986, s. 91-107.

6 �J. Fonferek, M. Marcinkowski, U. Sieńkowska, Badania na terenie dawnego zamku krzyżackiego w Elblągu, „Acta 
Archaelogica Pomoranica”, t. 5, XIX Sesja Pomorzoznawcza Szczecin, 21-22 listopada 2013 r., red. A. Janowski, 
K. Kowalski, B. Rogalski, S. Słowiński, Szczecin 2015, s. 261-273; M. Marcinkowski, Archeologia Elbląga. Osią-
gnięcia i potrzeby badawcze, „Rocznik Elbląski”, t. 26, 2015, s. 85-86.

światowej, w 1919 i następnie w 1936 roku1. Dokonane w ich trakcie odkrycia 
pozwoliły na bardziej szczegółową lokalizację elbląskiego zamku konwentual-
nego2 (Ilustracja 2) oraz pozyskanie sporej liczby fragmentów ceglanego detalu 

z wystroju zamku, który przechowywany był w przedwojennym Städtischen 
Museum. W 1995 roku przynajmniej część z tych zbiorów została odnaleziona 
w zagruzowanej oficynie kamienicy przy ul. Św. Ducha 4. Te ponownie odkryte 
elementy ceglane pozwoliły na jego analizę, powiązanie z elbląskim zamkiem  
i udowodnienie inspirującej roli w dalszym rozwoju budownictwa ceglanego  
w Prusach3. 

W okresie po 1945 roku badania archeologiczno-architektoniczne w ob-
rębie elbląskiego założenia zamkowego prowadzone były w latach 70. i 80. 

1 �B. Schmid, Ausgrabungen auf dem Gelende des Ordensschlosses, Denkmalpflege in der Provinz Westpreussen 
im Jahre 1914, 12. Bericht, Danzig 1914, s. 11-12; B. Ehrlich, Bericht über die Tätigkeit der Elbinger Altertumge-
sellschaft in der Vereingjahren 1915/16 bis 1918/19, „Elbinger Jahrbuch”, H. 1, 1919/1920, Königsberg in Pr., 
1920, s. 204-214; B. Ehrlich, Die Ausgrabungen im Elbinger Ordenschloss, Germanen-Erbe, 2 Jhrg., H. 2, Leipzig 
1937, s. 6364; B. Erlich, Die Augrabungen des Städtischen Museums Elbing von 1936 bis 1937, “Elbinger Jahrbuch”,  
H. 16, Elbing 1941.

2 �K. Hauke, B. Stobe, Die Baugeschichte und die Baudenkmäler der Stadt Elbing, Stuttgart 1964, s. 25-46, 120-124.

3 �M. Kutzner, Ceglany detal architektoniczny byłego zamku krzyżackiego w Elblągu, „Archaelogia Elbigensis”, red. 
G. Nawrolska, J. Tandecki, vol. 2, Elbląg-Gdańsk 1997, 59-79.

Ilustracja 2. Lokalizacja elbląskiego zamku. Według: K. Hauke, B. Stobe, Die Baugeschichte und die Baudenkmäler 
der Stadt Elbing, Stuttgart 1964.
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Ilustracja 3. Lokalizacja odkryć zachowanych reliktów założenia zamkowego – badania T. Nawrolskiego.  
Według: T. Nawrolski, Zamek elbląski w świetle nowych badań archeologicznych, „Kwartalnik Architektury  
i Urbanistyki”, R.31, nr 1, 1986.



208 209

w 2012 roku do prac, było rozpoznanie układów stratygraficznych na terenie 
dawnego podzamcza, w obrębie którego nigdy nie prowadzono wykopalisko-
wych badań archeologicznych. Wytyczony wykop był dłuższym bokiem skiero-
wany wzdłuż osi północ-południe. Do głębokości około 1,5-1,6 m odsłaniano 
mocno przemieszane jednostki stratygraficzne z dużą ilością gruzu ceglanego 
i grudek zaprawy, a także warstwy, których głównym składnikiem były piasek 
lub próchnica. Wszystkie były związane z okresem po 1454 roku (po zdobyciu 
zamku przez mieszczan) i są pozostałością prac rozbiórkowych prowadzonych 
w obrębie zamku, a także użytkowania terenu dawnego podzamcza w okresie 
nowożytnym. Najmłodsze należy wiązać ze zniszczeniami wojennymi i powo-
jennymi rozbiórkami oraz odbudową budynku wschodniego podzamcza (daw-
nej słodowni) w latach 80. XX wieku. 

Poniżej odkryto nawarstwienia zmieniające wiedzę na temat powstania 
i rozwoju elbląskiego zamku. Najmłodszym odkrytym elementem dawnego 
podzamcza północnego, na którym przynajmniej częściowo funkcjonowa-
ła jeszcze drewniana zabudowa, była nawierzchnia drogi lub ulicy wykonana  
z desek; ulicy, która wiodła w kierunku bramy lub baszty Służebnej znajdującej 
się niegdyś w południowo-wschodnim narożniku podzamcza. Kres funkcjo-

nowania tej drogi wyznacza bardzo intensywny pożar, który strawił częściowo 
deski nawierzchni oraz elementy konstrukcyjne (legary). Droga ta funkcjono-
wała w okresie, kiedy stał już ceglany zamek główny oraz prawdopodobnie jesz-
cze (przynajmniej częściowo) drewniana zabudowa na podzamczu elbląskiego 
kompleksu zamkowego. Badania dendrochronologiczne pozwoliły ustalić, że 
drewno użyte do budowy tej drogi zostało ścięte w latach 1301–13037. Od-
kryte poniżej pozostałości starszych drewnianych konstrukcji charakteryzują 
się wyjątkowo dużymi elementami drewnianymi użytymi do ich wzniesienia, 
co sugeruje ich dosyć wyjątkowy charakter, być może obronny. Wielkość tych 
elementów wyraźnie wyróżnia je na tle innych, podobnych, odkrywanych na 
terenie Starego Miasta. Wymiary wykopu archeologicznego nie pozwalają na 
dokładne określenie wielkości i przypuszczalnej funkcji odkrywanych pozo-
stałości budynków. Należy jednak pamiętać, że teren ten nigdy nie należał do 
rozwijającego się obok miasta, była to od samego początku domena zakonu. 
Dlatego te pozostałości drewnianej zabudowy należy wiązać z drewnianą wa-
rownią krzyżacką, poprzedzającą zamek murowany, czego potwierdzeniem jest 
datowanie metodą dendrochronologiczną.

Kolejny poziom drewnianej zabudowy również uległ przynajmniej częścio-
wemu spaleniu. Datowanie uzyskane metodą dendrochronologiczną wskazuje, 
że drzewa użyte do wzniesienia budynków na tym poziomie zostały ścięte w la-
tach 1275 – 1279. Niżej położone, dobrze zachowane pozostałości drewnianych 
budynków, w tym także z zachowaną częściowo drewnianą podłogą, moszcze-

niem faszyną i śladami 
wewnętrznego podzia-
łu zostały datowane na 
lata 1245-1248 (Ilu-
stracja 6). Te najstarsze 
budynki zostały posta-
wione na grubej war-
stwie faszyny (w tym 
miejscu jej miąższość 

7 �Wszystkie badania dendro-
chronologiczne przeprowadził 
prof. dr hab. Tomasza Ważnego, 
UMK w Toruniu.
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Ilustracja 4. Wykop archeologiczny z 2012 roku na 
terenie dziedzińca muzeum. Źródło: Archiwum MAH  
w Elblągu, fot. M. Marcinkowski.

Ilustracja 5. Wykop archeologiczny na z 2013 roku 
terenie dziedzińca muzeum. Źródło: Archiwum MAH  
w Elblągu, fot. OPGK w Elblągu.

Ilustracja 6. Pobieranie próbek do badań dendrochronologicznych  
z najstarszego poziomu konstrukcji drewnianych – wykop z 2012 roku. 
Źródło: Archiwum MAH, fot. M. Marcinkowski.
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wynosiła około 1 m). Był to okres, w którym funkcjonowała jedynie warownia 
drewniana i prawdopodobnie, w którym rozpoczęto prace przygotowawcze do 
wzniesienia murowanego zamku. W warstwie odkrytej pomiędzy tym pozio-
mem drewnianej zabudowy, a poziomem młodszym (z lat około 1252 – 1268) 
odkryto drobny gruz ceglany oraz kształtkę ceglaną z zachowanym fragmentem 
gmerku. Pozostałości te interpretujemy jako ślady prac budowlanych, prawdo-
podobnie prowadzonych przy wznoszeniu, w bezpośrednim pobliżu, zamku 
ceglanego.

Pracom archeologicznym przeprowadzonym w 2012 roku towarzyszy-
ły również badania geologiczne w postaci wierceń pełnordzeniowanych8.  
W celu odtworzenia przeszłości geologicznej dla czternastu próbek uzyskanych 
w wyniku wierceń wykonano badania palinologiczne i malakologiczne. W ich 
wyniku szczegółowo odtworzone zostały następstwa powstawania osadów i wa-
runków ich sedymentacji. Na ich podstawie stwierdzono, że obecny dziedziniec 
Muzeum Archeologiczno-Historycznego w Elblągu to fragment stosunkowo 
głębokiego jeziora, które ewoluowało poprzez wypłycający się zbiornik jezior-

ny, aż do strefy nadbrzeżnej, na któ-
rej najpierw zbudowano drewnianą 
warownię, a później zamek muro-
wany wraz z podzamczami9.

W kolejnym 2013 r., ba-
dania były kontynuowane,  
m.in. przy pomocy studentów ar-
cheologii z Instytutu Prahistorii 
UAM w Poznaniu, którzy odbywali  
w Elblągu obowiązkowe praktyki 
zawodowe. Został założony wy-
kop o powierzchni 100 m² bez-
pośrednio na zachód od wyko-
pu z poprzedniego roku (2012). 

8 �J. Nitychoruk, M. Szymanek, K. Bińka,  
M. Kasprzycka, Ł. Zbucki, Changes of sedimenta-
tion in the Drużno Lake based on geoarchaeologi-
cal data from the Teutonic fortress in Elbląg, North 
Poland, Acta Geologica Polonica, 66, 

9 �Op. cit., s. 96.

W jego obrębie odkryto elementy drewnianej zabudowy w postaci gru-
bych, dębowych belek, datowanych metodą dendrochronologiczną na lata 
1287-1300. Oprócz nawarstwień kulturowych związanych przede wszystkim  
z XIII i XIV wiekiem odsłonięto bardzo liczne warstwy powstałe na skutek lo-
kalnych podtopień terenu (Ilustracja 7), a także warstwę spalonych ziaren owsa 
i jęczmienia. 

W niższych warstwach, datowanych na pierwszą połowę XIII w., w północ-
nej części wykopu, na osi wschód-zachód, odsłoniliśmy drewnianą konstruk-
cję umacniającą stro-
mo opadający brzeg. 
Analiza stratygraficzna 
nawarstwień pozwala 
domniemywać, iż od-
kryte konstrukcje były 
umocnieniem fosy, do 
zasilenia, której wy-
korzystano pierwotne 
koryto Kumieli. Bez-
pośrednio przy fosie 
odsłonięto pozosta-
łości ziemnego wału 
krzyżackiej drewnianej 
warowni (Ilustracja 8). 
Potwierdza to przy-
puszczenia, że na dzie-
dzińcu muzeum zostały odkryte pozostałości drewnianej warowni krzyżackiej, 
która poprzedziła zamek murowany.

Wśród wydobytego materiału archeologicznego przeważają odpady po-
konsumpcyjne: kości zwierząt, fragmenty ceramiki: siwej, kamionek siegbur-
skich, a w najstarszych warstwach – tzw. ceramiki tradycyjnej, datowanej na  
1. połowę XIII w. Odnaleziono także wiele przedmiotów metalowych, takich 
jak: gwoździe, kliny, nity, ostrza noży, elementy podków oraz wykonane z brązu 
fragmenty okuć książek, okucia pasów, dzwoneczki. Wśród przedmiotów wy-
konanych ze surowców organicznych przeważają te, do wyrobu, których użyto 
skór zwierzęcych, przede wszystkim fragmenty obuwia, a także m.in. fragment 
rękawicy jednopalczastej. Wyjątkowym znaleziskiem jest srebrny szeląg krzy-
żacki, wybity w mennicy toruńskiej za panowania mistrza krzyżackiego Win-

Mirosław Marcinkowski Badania archeologiczne w obrębie...

Ilustracja 7. Wykop z 2013 roku. Fragment profilu  
z widocznymi warstwami naniesionymi w trakcie 
okresowego podtapiania terenu. Źródło: Archiwum MAH, 
fot. M. Marcinkowski.

Ilustracja 8. Wykop z 2013 roku. Fragment profilu z widocznymi 
pozostałościami wału ziemnego drewnianej warowni krzyżackiej z 1. Połowy 
XIII wieku. Źródło: Archiwum MAH, fot. M. Marcinkowski.
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richa von Kniprode (1351-1382) oraz żeton z wizerunkiem twarzy Chrystusa. 
Jednak najbardziej niespodziewanym odkryciem była znaleziona w warstwie 
z 1. połowy XIII w. zapinka żółwiowata, datowana na połowę X w. Tego typu 
przedmioty są jednym z archeologicznych świadectw fizycznej obecności Skan-
dynawów.

Oprócz wspomnianych wyżej badań dendrochronologicznych i geologicz-
nych, wykonane zostały również badania archeobotaniczne10 i archeozoolo-
giczne11. W trakcie przeprowadzonych badań archeobotanicznych odnaleziono 
diaspory, które reprezentują roślinność różnych siedlisk, zarówno tych obec-
nych w dawnym mieście, jak i jego okolicach. Skład materiałów jest również 
odzwierciedleniem różnych form aktywności ludzkiej. Stwierdzono również, 
że diaspory chwastów zostały przytransportowane wraz z roślinami uprawny-
mi (głównie zboża), pozostałości gatunków z siedlisk wilgotnych i podmokłych 
trafiły na teren krzyżackiej warowni wraz z paszą, a rośliny ruderalne pocho-
dzą z bezpośredniego sąsiedztwa stanowiska. Pełniejsze wyniki tych badań,  
w szerszym kontekście (związane z programem badawczym The ecology of cru-
sading) zostały opublikowane w 2019 roku12. Wskazują one, że w początkowym 
okresie trzymano na terenie podzamcza północnego przede wszystkim drobne 
przeżuwacze (owce, kozy), co bardzo szybko uległo zmianie. Głównymi zwie-
rzętami (szczególnie pod koniec XIII wieku) trzymanymi w zabudowaniach 
gospodarczych podzamcza były konie oraz bydło. Potwierdzają to odnalezione 
znaczne ilości zwęglonego owsa z niewielką domieszką jęczmienia i żyta da-
towane na drugą ćwierć XIV wieku. Są one interpretowane jako pozostałości 
paszy dla koni.

Wstępne wyniki analizy odnalezionych kości zwierzęcych potwierdza-
ją rezydencjonalny charakter miejsca w pierwszej połowie XIII wieku, przede 
wszystkim przez stosunkowo wysoki udział procentowy kości zwierząt dzikich 
(np. w porównaniu do udziałów procentowych kości poszczególnych gatunków 
odkrytych w obrębie Starego Miasta, organizmu miejskiego rozwijającego się 
obok założenia warownego zakonu krzyżackiego), w tym głównie niedźwie-
dzia, jelenia, dzika i łosia.

10 �Badania archeobotaniczne w ramach międzynarodowego programu badawczego The ecology of crusading wy-
konały dr hab.Monika Badura, prof. UG oraz Katarzyna Pińska

11 �Badania archeozoologiczne przeprowadził prof. dr hab. inż. Daniel Makowiecki, UMK Toruń

12 �R. Y. Banerjea, M. Badura, A. Brown, L. F. Morandi, M. Marcinkowski, H. Valk, K. Ismail-Meyer & A. Pluskow-
ski, Feeding the Crusades: Archaeobotany, Animal Husbandry and Livestock Alimentation on the Baltic Frontier, 
Environmental Archaeology, The Journal of Human Palaeoecology, 2019.

Analiza przestrzenna odkryć dokonanych w latach 2012 i 2013 w powią-
zaniu ze starszymi badaniami pozwala umieścić centrum drewnianej warowni 
krzyżackiej (poprzedzającej zamek murowany) w miejscu dzisiejszego budyn-
ku wschodniego (słodowni) dawnego podzamcza północnego (Ilustracja 10).

Kolejne obserwa-
cje, tym razem arche-
ologiczno-architekto-
niczne, były możliwe 
w związku z prowa-
dzonymi pracami re-
montowymi budynku 
dawnej słodowni (lata 
2012-2013) i Gim-
nazjum (2017-2018).  
W trakcie prac przy-
gotowawczych zwią-
zanych z wykonaniem 
izolacji pionowej mu-
rów możliwe było 
przeprowadzenie ob-
serwacji części pod-
ziemnych obu budyn-
ków. Pozwoliły one 
na potwierdzenie lub 
wyjaśnienie niektórych 
wątpliwości związanych  
z rozwojem zabudowy 

murowanej podzamcza północnego. Dostarczyły także kilka ciekawych faktów 
z „krzyżackiej” przeszłości obu muzealnych budynków, niektóre z nich rodzą 
kolejne pytania. 

Niewątpliwie do najciekawszych należy potwierdzenie braku wjazdu na 
dawne podzamcze w ciągu dzisiejszej ulicy Gimnazjalnej. Mur obronny oddzie-
lający podzamcze północne od miasta zamykał przestrzeń również od strony 
wschodniej. Jego zachowane fragmenty zostały odsłonięte w pobliżu zacho-
wanych pozostałości Wieży (baszty) Ciemniczej (rozebranej pod koniec XVIII 
wieku). Jedyny wjazd na podzamcze od strony wschodniej wiódł przez Bramę 
Służebną, obecnie zamurowaną w południowej części podzamcza. Aby dostać 
się do tej bramy od strony miasta należało najpierw przejechać/przejść przez 
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Ilustracja 9. Przypuszczalne najstarsze budowle ceglane wschodniej części 
podzamcza północnego. Opracował: M. Marcinkowski.
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Bramę Zamkową, która niegdyś znajdowała się w osi obecnej ulicy Zamkowej.
Zachowane partie podziemne obecnego budynku tzw. słodowni  

(w okresie krzyżackim znajdujące się w przyziemiu) sugerują, zgodnie z ustale-
niami badaczy niemieckich, że część północna to budynek o orientacji wschód 
– zachód, wysunięty w kierunku zachodnim przed obecne lico. Sposób jego bu-
dowy i bardzo grube mury sugerują, że wraz z basztą stanowił jeden z najstar-
szych murowanych obiektów na zamkowym podzamczu. Być może, zgodnie ze 
sugestią K. Hauke, B. Stobego znajdowała się w nim kaplica.

Różnice w budo-
wie ściany wschodniej 
i zachodniej obecnego 
budynku podzamcza 
sugerują, że w części 
wschodniej założenia 
zamkowego najstar-
szymi budowlami ce-
glanymi były wspomi-
nane już baszta oraz 
budynek pełniący 
funkcję kaplicy oraz 
mur kurtynowy bro-

niący dostępu na teren podzamcza od 
strony wschodniej wraz z Bramą Słu-
żebną (Ilustracja 9). Mur kurtynowy  
w ciągu dalszego rozwoju zabudowy 
został wykorzystany do wzniesienia 
istniejącego dzisiaj budynku muzeum 
(dawnej słodowni).

W przypadku budynku Gimna-
zjum potwierdzono, że prawdopodob-
nie najstarszą jego zachowaną partią 
jest piwnica w części północnej. W tej 
partii budynku w miejscu funkcjono-
wania średniowiecznej klatki schodo-
wej odsłonięte zostało zamurowane jej 
okno (Ilustracja 11), co jest doskona-

łym potwierdzeniem, 
że już w okresie krzy-
żackim był to budynek 
przynajmniej dwukon-
dygnacyjny.

Dużym zaskocze-
niem było odkrycie, że 
w momencie wznosze-
nia Gimnazjum były 
to dwa oddzielne, nie 
połączone ze sobą bu-
dynki. Pomiędzy nimi 
znajdowała się niewiel-
ka przestrzeń, która w 
czasie przebudowy i adaptacji na siedzibę elbląskiego gimnazjum akademic-
kiego została zamurowana (Ilustracja 12). W jej miejscu uzyskano przejście na 
całą szerokość budynku. Brak innych zachowanych źródeł nie pozwala na in-
terpretację faktu postawienia dwóch, niezależnych budynków oddzielonych tak 
niewielką przestrzenią (około 1,5 m).

Najnowsze badania archeologiczne w obrębie dawnego zespołu zamkowe-
go, tym razem bezinwazyjne, miały miejsce w latach 2021-2022. Obejmowały 
one wykonanie badań geofizycznych oraz w ograniczonym zakresie wierceń 
geologicznych. Zostały dofinansowane ze środków Ministra Kultury, Dziedzic-
twa Narodowego i Sportu pochodzących z Funduszy Promocji Kultury i objęły 
łącznie powierzchnię około 24000 m2. W ich trakcie zostało wykonanych 35 
wierceń geologicznych oraz pobrano łącznie (do różnych badań 130 próbek) 
Swoim zasięgiem przestrzennym badania prowadzone były w obrębie zamku 
konwentualnego, przypuszczalnego podzamcza wschodniego (obecne boisko 
szkolne przy ul. Zamkowej), podzamcza południowego – teren położony na 
południe od przypuszczalnego zasięgu zamku konwentualnego oraz na wybra-
nych fragmentach podzamcza północnego. Badania georadarowe i wiercenia 
zostały przeprowadzone przez dr. hab. Fabiana Welca, profesora UKSW, a bada-
nia botaniczne wykonała dr. hab. Renata Stachowicz-Rybka, prof. PAN.

Celem nieinwazyjnych pomiarów geofizycznych było wstępnie rozpo-
znanie charakteru zachowanych reliktów zamku krzyżackiego pod kątem ich 
struktury i stratygrafii, co w pełni umożliwia zastosowanie georadaru oraz me-
tody magnetycznej. Wykonano pomiary georadarowe (GPR) w obrębie kilku-
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Ilustracja 10. Przypuszczalny przybliżony zasięg drewnianej warowni 
krzyżackiej w 1. połowie XIII w. Opracował: M. Marcinkowski. Źródło 
ilusracji: www.google.maps.pl

Ilustracja 11. Zamurowane okno średniowiecznej klatki 
schodowej w budynku Gimnazjum. Źródło: Archiwum 
MAH, fot. P. Wlizło.

Ilustracja 12. Zamurowanie przestrzeni pomiędzy północną i południową 
częścią obecnego budynku Gimnazjum. Źródło: Archiwum MAH, 	  
fot. P. Wlizło.
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średniowiecznej architektury należy się spodziewać dopiero na głębokości po-
niżej 2-3 m od obecnego poziomu gruntu.

Bardzo ciekawe rezultaty, z punktu widzenia rozplanowania przestrzen-
nego dawnego Elbląga i wyznaczenia granic między południowo-wschodnią 
częścią Starego Miasta a terenami zamkowymi, przyniosły badania w obrębie 
dzisiejszego boiska szkolnego przy ulicy Zamkowej. Zarejestrowane tutaj ano-
malie wykazały zachowanie jedynie XIX i XX-wiecznej zabudowy w jego części 
południowej, natomiast w części północnej zachowane pozostałości kamienic 
mieszczańskich wzdłuż ulicy Kumieli, a także bardzo czytelnie zarysowaną gra-
nicę między terenem 
zamkowym a miastem 
(Ilustracja 14). Prawdo-
podobnie można się tu-
taj spodziewać dobrze 
zachowanych pozosta-
łości muru miejskiego, 
terenu międzymurza 
i muru chroniącego 
teren zamkowy (przy-
puszczalne podzamcze 
wschodnie). Oba mury 
w okresie nowożytnym zostały wykorzystane do wzniesienia kamienic, a dawne 
międzymurze zaadaptowane jako jedną z ulic tej części Elbląga. Wnioski z ba-

dań georadarowych, na 
podstawie zarejestro-
wanych anomalii po-
winny być zweryfiko-
wane w trakcie badań 
wykopaliskowych.

Badania geora-
darowe wykonane na 
południe do zamku 
konwentualnego nie 
wykazały zachowanych 
pozostałości trwałej, 
ceglanej zabudowy 
(Ilustracja 15). Czy jest 
to wynikiem jej znisz-

nastu poligonów pomiarowych. Zastosowana metoda georadarowa zaliczana 
jest do geofizycznych metod nieinwazyjnych, wykonywanych bezpośrednio 
z powierzchni terenu. Metoda jest całkowicie nieniszcząca i opierająca się na 
emisji w głąb gruntu fal elektormagnetycznych o wysokich częstotliwościach. 
Wybrana metodyka badań nie pozostawia żadnych śladów w terenie, nie wpły-
wa również negatywnie w żaden sposób na środowisko przyrodnicze w tym 
również ludzi i zwierzęta. 

Uzupełnieniem były wiercenia pełnordzeniowane, które pozwoliły zwe-
ryfikować wyniki profilowań geofizycznych Wiercenia prowadzone były poza 
przypuszczalnym zasięgiem zamku konwentualnego, aby nie doprowadzić do 
ewentualnego zniszcze-
nia zachowanych relik-
tów tego obiektu13.

Przeprowadzone 
badania georadarowe  
w rejonie ulicy Wa-
piennej (Ilustracja 13) 
potwierdziły w zasa-
dzie obecnie przyj-
mowaną lokalizację 
pozostałości zamku 
konwentualnego. Roz-
kład przestrzenny za-
notowanych anomalii 
oraz głębokość ich występowania sugerują dużą destrukcję pozostałości zamku. 
Jest to spowodowane wprowadzeniem w tym rejonie w XIX wieku zabudowy 
pierzei ulicy Wapiennej. Rozkład anomalii wskazuje, że prawdopodobnie naj-
lepiej zachowanych reliktów architektonicznych zamku należy się spodziewać  
w części wschodniej. Natomiast część zachodnia jest prawdopodobnie znacznie 
bardziej zniszczona, a ślady średniowiecznego zamku mało czytelne. Jednocze-
śnie zarejestrowane anomalie w osi dzisiejszej ulicy Wapiennej sugerują, że być 
może właśnie pod jej powierzchnią mogą być dosyć dobrze zachowane relikty 
związane z zamkiem konwentualnym. Ogólnie na całym tym obszarze reliktów 

13 �M. Marcinkowski, F. Welc, Opracowanie wyników nieinwazyjnych badań archeologicznych dawnego zespołu 
zamku krzyżackiego w Elblągu. (Część 1 – tekst), Elbląg – Warszawa 2022. Opracowanie na prawach maszyno-
pisu; F. Welc, R. Stachowicz-Rybka, Opracowanie wyników nieinwazyjnych badań archeologicznych dawnego 
zespołu zamku krzyżackiego w Elblągu. (Część II - badania makroszczątków, ilustracje, inwentarze), Elbląg – 
Warszawa 2022.
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Ilustracja 13. Poligon pomiarów georadarowych i lokalizacja odwiertów 
pełnordzeniowanych w rejonie ul. Wapiennej, badania w 2021 roku – teren 
zamku konwentualnego. Opracował: F. Welc.

Ilustracja 14. Poligon pomiarów georadarowych na boisku szklonym przy 
ul. Zamkowej wraz z zarejestrowanymi anomaliami, badania w 2021 roku. 
Opracował: F. Welc.

Ilustracja 15. Poligony pomiarów georadarowych, badania w 2022 roku 
– w obrębie zamku konwentualnego i na przypuszczalnym podzamczu 
południowym. Opracował: F. Welc.
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powinny być prowadzone we współpracy ze specjalistami innych nauk – archi-
tektami, specjalistami nauk biologicznych. Tylko takie ich przeprowadzenie po-
zwoli na uzyskanie satysfakcjonujących wyników. Przeprowadzenie tych prac 
archeologicznych jest konieczne, tym bardziej, że teren wzdłuż ulicy Wapiennej 
planowany jest do zabudowy.

czenia/rozebrania w okresie nowożytnym, czy też zabudowa taka nigdy tam 
nie istniała? Sformułowanie odpowiedzi na te pytania nie jest możliwa na pod-
stawie jedynie badań nieinwazyjnych. Należy pamiętać, że jest to rejon mia-
sta intensywnie przekształcony w trakcie wznoszenia umocnień nowożytnych,  
a później ich rozbiórki.

Bardzo ciekawe rezultaty osiągnięte zostały w trakcie analizy próbek po-
branych w trakcie wykonanych wierceń. Pozwoliły one na potwierdzenie, że  
w przeszłości teren dawnego zespołu zamkowego był zbiornikiem wodnym wy-
płycającym się i zanikającym. W XIII wieku był to w miarę stały teren, który 
bardzo często okresowo był zalewany w trakcie lokalnych wzrostów wód spły-
wających z wyżej położonych terenów, topnienia pokrywy śnieżnej, zwiększo-
nych opadów czy też występującej i dziś „cofki”. W okresie funkcjonowania 
zamku krzyżackiego wśród makroszczątków charakterystycznych dla siedlisk 
wilgotnych (w tym przypadku związanych z fosą zamkową) odkryto bardzo 
dużą liczbę ziarniaków zbóż oraz roślin ruderalnych.

Dodatkowo w trakcie ekstrakcji makroszczątków pozyskane zostały drob-
ne artefakty, które wskazują prawdopodobnie na funkcjonowanie w obrębie 
podzamcza warsztatów zajmujących się przetapianiem stłuczki szklanej i wy-
robem nowych przedmiotów szklanych. Odkryto bowiem drobne (wielkości 
około 0,5 cm) fragmenty stopionego szkła z dużą ilością pęcherzyków powie-
trza. Innym ciekawym okazem był fragment (również o długości około 0,5 cm) 
szpilki z okrągłym łebkiem, być może pozłacanej.

W ciągu ostatniego dziesięciolecia (2012-2022) przeprowadzone zostały 
przez Muzeum Archeologiczno-Historyczne w Elblągu badania archeologiczne 
w obrębie dawnego zespołu zamkowego, o różnym charakterze – przez nad-
zór archeologiczny, badania nieinwazyjne z wierceniami po badania wykopa-
liskowe. Pozwoliły one poszerzyć naszą wiedzę na temat wciąż tajemniczego 
elbląskiego zamku krzyżackiego. W ich trakcie potwierdzona została lokali-
zacja zamku konwentualnego, uzyskaliśmy wstępne rozeznanie w stopniu za-
chowania i charakteru poszczególnych członów założenia zamkowego. Wydaje 
się, że jednym z najważniejszych odkryć było odnalezienie i zidentyfikowanie 
drewnianej warowni poprzedzającej zamek ceglany. W tej identyfikacji bardzo 
ważna rola przypadła badaniom biologicznym i archeozoologicznym, które po-
twierdziły rezydencjonalny charakter odkrytych pozostałości. Nasza wiedza na 
temat elbląskiego zamku uległa poszerzeniu i niewątpliwie uszczegółowieniu. 
Jednak nadal elbląski zamek skrywa przed nami wiele tajemnic. Być może część 
z nich będzie możliwa do wyjaśnienia w trakcie badań wykopaliskowych, które 
powinny objąć pozostałości zamku konwentualnego. Badania wykopaliskowe 
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Archaeological research within the 
Elblagcastle Foundation in 2012-2022

Summary

Over the past decade (2012-2022), archaeological research within the former 
castle complex has been carried out by the Archaeological and HistoricalMuse-
um in Elbląg, of various nature - through archaeological surveillance, non-inva-
sive research with drilling, and excavation research. They allowed to expand the 
knowledge of the still mysterious Elblag Teutonic castle. In the course of them, 
the location of the conventual castle was confirmed, and preliminary insights 
were obtained into the degree of preservation and the nature of the various parts 
of the castle’s foundation. One of the most important discoveries was the find-
ing and identification of the wooden fortress preceding the brick castle. In this 
identification, a significant role was played by biological and archaeozoological 
research, which confirmed the residential character of the discovered remains. 
Knowledge of the Elblagcastle has expanded and undoubtedly become more de-
tailed. However, the Elblag castle still hides many secrets.
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